100 vendimus vobis predicto comparatore cum ingressibus et egres­
sibus, cum portis tectis et parietibus et cum vitibus atque ar­
boribus et cum omnibus et singulis pertinentiis eorum omnium 
notis pariter et nocendis totum integre et absque aliquo retentu 
prout predictas afrontationes predictas domos et predictas vineas 

105 et predictos campos et ortum includunt et dividunt, undique 
franca libera et quitia et etiam infanzona et absque aliqua mala 
voce prout melius dici vel intelligi potest, ad utilitatem et salva­
mentum vestri omniumque sucessorum vestrorum et ecclesie Mon­
tis Aragonis in perpetuum. Est autem precium placibile quos nos 

110 predicti venditores a vobis predicto comparatore pro predictis 
domibus et vineas campis et orto recepimus et habuimus CC et 
nonaginta solidos monete Iaccensis bone et curribile, de quibus 
bene et plenarie paccati fuimus et nos tenuimus in presentia 
testium infrascriptorum die quo presens carta fuit facta. Et ad 

115 maiorem vestri securitatem damus vobis fidancias salvitatis 
atque securitatis qui predicta omnia et singula videlicet domos 
vineas campos et ortum vobis salvent ex omnibus hominibus et 
feminabus ad bonum forum Aragonis dompnos Garsiam de Mo­
rello et uxorem eius Miliam et dompnum Sancium cognatum de 

120 me dicto Ferrando et dompnam M'ariam eius sororem et sororem 
de me predicto Ferrando et nosmetipsos cum ipsos in simul a 
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boltas. Et nos predicti Garsias Moriello et uxor eius Milia et 
Sancius cognatus de predicto Ferrando et Maria uxor eius San­
cii concedimus nos sic ess.e fidancias salvitatis et securitatis 

125 vobis supradicto dompno Sancio de Rado Dei gratia abbati 
Monstis Aragonis sicut superius est expressum. Aliala panis et 
vini et carnium habundanter. 

Actum fuit hoc pridie kalendas augusti anno Domini M.CC.L, 
tertio et era M.CC.LXXXX prima, presentibus et ad hoc vocatis 

130 testibus Stephano de Montebaldrano et Boneto de Ossal civibus 
Iaccensibus et Egidio de Ul et Fortunio de Larres habitatoribus 
de Cartirana et Petro Lorre habitatore de Jacca. 

Et ego Petrus de Stella publious Iaccensis tabellio hiis omni­
bus interfui et ad preces predictorum omnium hanc cartam 

135 scripsi et hoc signum + posui. 

168 
1253, 13 AGOSTO JACA 

Sancho, abad de Montearagón. concede al matrimonio Sancho Cañardo e 
Inés un campo a treudo, sito en Oruén. 

Huesca, San Pedro el Viejo. Fondo de Fanlo, pergamino original; 
partido por alfabeto; signat. ant. F. 127, 158x146 mm. 
abc abc abc 

Nouerint uniuersi quod nos S. Dei gratia abbas Montis Ara­
gonis damus et con- / cedimus in perpetuum tibi Sancio Cag­
nardo et uxori tue Agneti et omni tue generationi / unum cam­
pum nostrum que habemus in las pagas de Oruen. Dictus campus 

5 habet affrontationes / ex parte orientis lera de Sieso in capite, 
ex alia parte la Planella del Calbo / de Castaneta et ex alia parte 
campum de dompna Saniha de Castaneta. Dictum uero campum 
sicut dicte afrontationes includunt damus et uolumus ut tu dictus 
Sancius et uxor tua Agnes et tua posteritas possideatis et ex-

10 plectetis in perpetuum, ita tamen quod tu et omnis / tua posteri­
tas nobis et succesoribus nostris detis unum arienzum tritici 
uel siliginis in testo sancti Egidii, uidelicet prima die septem­
bris annuatim. In cuius rei testimonium sigillum nostrum duxi­
mus / apponendum. Ego dictus Sancius et dicta Agnes cum gra-

15 tiarum actione recipimus a uobis dicto S. abbate domino nostro 
dictum campum et obligamus nos et omnia bona nostra ad dictas 
conditiones / complendum et fideliter obseruandas. Datum Iacce 
idus augusti anno Domini m.cc.l.iii. 
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169 
1262, 4 JUNIO MONTEARAGÓN 

Juan Garcés, abad de Montearagón, concede a García, rector de la iglesia 
de Ipiés, y a Pedro Fatás, ciudadano de Huesca, la casa de Fanlo y 
sufragáneas, por seis años a censo anual de cincuenta áureos, salvo lo 
que posee el maestro Aldeberto en beneficio, más allá del Gállego. 

Madrid, A.H.N.. Montearagón. Carp. 646, núm. 14; perg. original, 
partido por alfabeto, 295 x 422 mm.; mal estado de conserva­
ción; signat. ant. F. 54. 
a b e a b e a b e 

Noverint universi quod nos Iohannes Dei paciencia abbas 
Montis Aragonis, habita deliberatione diligenti, arrendamus vo­
bis domno Garsie abbati seu rectori ecclesie de Ypies et dompno 
Petro Fatas civi Oscensi domum nostram de Fanlo cum suffra-

5 ganeis suis villis, tributis, decimis, primiciis, precariis, posse­
sonibus et cum allis omnibus iuribus sibi pertinentibus vel per­
tinere debentibus quomodo hinc ad sex annos continue comple­
tos; ita videlicet quod vos vel ille seu illi qui a vobis pro tempore 
fuerint constituti vel substituendi habeatis et percipiatis omnes 

10 redditus cum fructuum et decimas, tributa et omnia iura ad ean­
dem domum pertinentia vel pertinere debentia ad faciendum de 
eis omnem vestram propriam voluntatem, excepto tamen quod 
magister Aldebertus tenet in beneficium ultra fluvium Gallici ex 
donatione domini S. de Orradre bone memorie abbatis Montis 

15 Aragonis et conven tus eiusdem, secundum quod in littera pre­
dicti magistri primitus continetur. Tali vero conditione quod de­
tis nobis vel cui seu quibus voluerimus in festo Purificationis 
beate Marie mense febroarii annuatim quinquaginta aureos al­
fonsinos boni aurei rectique ponderis; item laboretis bene omnes 

20 vineas ad eamdem domum pertinentes, videlicet excipiendo, pu­
tando, fodiendo semel in anno atque morgonando prout est con­
suetum; et laboretis possesiones camporum et laborari faciatis 
et ibidem arbores fructiferas vel infructiferas non cindatis; item 
tenetatis omnes domos populalas, cohopertas que nunc cohoper-

25 te sunt de eadem copertione; et si contingerit quod aliqua de 
dictarum domorum in pariete vel in tecto corruerit vel deterio­
racionem habuerit cum culpa vel sine culpa vestri, vos etiam 
propriis expensis teneamini reparare; item teneamini nobis et 
omni familie nostre duas procurationes facere unoquoque anno 

30 si venerimus personaliter quandocumque nobis visum fuerit ex­
pedite, scilicet vos unam et homines ejusdem honoris aliam; 
item teneamini procurare conventui Montis Aragonis in festo 
Nativitatis beatae Marie mensis septembris secundum quod dicta 
domus actenus facere consuevit; item si aliquis de canonicis 

35 Montis Aragonis ad predictam domum declinaverit, per diem 
unam et noctem teneamini providere; item teneamini observare 
hospitalitatem universis personis religiosis. 

Item nos dicti Garsias rector ecclesie de Ipies et Petrus Fatas 
civis Osce recipimus a vobis dompno Iohanne dicto abbate Mon-

40 tis Aragonis dictam domum de Fanlo cum suffraganeis suis et 
pertinenciis et omnibus aliis iurisdictionibus ad eandem domum 
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pertinentibus absque omni diminutione, secundum conditiones 
superius nominatas; et obligamus nos et mea quocumque titulo 
habita et habenda solvere, providere, laborare, manutenere et 

45 illesa servare omnia et singula supradicta; et in fine sexti anni 
arrendationis predicte restituere et dimittere predictam domum 
sine aliquo honere debitorum et sine alienatione vel deteriora­
tione aliqua possesionum vel sine diminutione aliqua fructuum 
vel bonorum unius sexti anni in quo vos dictus abbas debitis 

50 dictam domum cum suis pertinentiis recuperare et cum univer­
sis campis et vineis ac bene laboratis et seminatis eodem genere 
seminis ut erant die illa in qua a vobis dicto abbate nos predicti 
G. et P. recepimus sub arrendationis titulo dictam domum cum 
campis et possesionibus antedictis, et cum tot doliis et cum tot 

55 supelectilibus et manuficiis quod erant predicte die arrendatio­
nis, ut in instrumento inventarii inter nos per alphabetum divisi 
plenius continetur. Et ut vos predictus dominus abbas de pre­
dictis rebus complendis et sine diminutione tenendis et obser­
vandis magis securius sitis, damus vobis fidanciam datorem et 

60 paccatorem videlicet Michaelem de Binue civem Oscensem que­
libet per se et in solidum qui nobis cum et sine nos solvat pre­
dictum tributum in dicto termino et compleat in omnibus et per 
omnia prout superius est notatum. Et ego predictus Michaelis 
de Binue hanc fideiussionem concedo vobis predicto domno abba-

65 ti; et obligo me et omnia bona mea mobilia et inmobilia ubique 
habita et habenda ad complendas et attendendas omnes condi­
tiones superius adnotatas si iam dicti G. et P. defecerint in pre­
missis vel in aliquo premissorum. Renunciamus etiam omnibus 
instrumentis regalibus cuiuscumque tenoris habitis et habendis 

70 et omi exceptioni, consuetudinis, fori, iuris canonici et civilis 
qui vobis in aliquo nocere posse vel in aliquo nos iuvare; et si 
forte quod absit pro recuperando dicto tributo vel pro aliis su­
pradictis conditionibus tenendis et observandis expensas aliquas 
facere vos contingeret, totum vobis promittimus restituere et 

75 emendare. Promittimus etiam bona fide. Et nos dicti G. et P. 
volumus et consentimus quod non obstante obligatione vel fi­
deiussione predictam penis obligationibus et contradictionibus 
in statu suo prout superius expressum est permanentibus posi­
tis vos dictus dominus abbas dictam domum cum omnibus iuri-

80 bus et possesionibus sibi pertinentibus auctoritate in primo, se­
cundo, tertio, quarto vel in quinto anno vel quando magis vobis 
placuerit in mense juniii tali die in quo vos qui vobis dictam 
domum recepimus recuperare, intrare et possidere si non deffe­
rimus in solutione dictorum quinquaginta aureorum vel in ali-

85 qua condicione premissarum. Item nos dicti G. et P. Fatas obli­
gamus vobis dicto domno abbati totum illud sedibilem et mobi­
lem quod habemus et habere debemus in Osca et in suis terminis 
et in Ypies et in suis terminis et in aliis locis usque aliqua ra­
tione, si non solverimus predictos aureos tempore assignato, pos-

90 sitis totum nostrum heredamentum auctoritate propria vendere 
vel impignare; et sumptis inde primitus predictis quingenta 
aureis quos vobis solvere teneamur annuatim, si aliquid super­
fuerit nobis restituatur. Et si precium dictarum hereditatum non 
satisfaceret ad solutionem dictorum aureorum, nos tenemus vo-

95 bis id quod de solutione predictorum aureorum deffecerit adim­
plere, et de venditione seu impignoratione que de dictis heredi­
tatibus feceritis credamini vestro plano verbo sine testibus et 
instrumento. Et donamus vobis fidanciam salvitatis ad forum 
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terre qui vobis et illi seu illis cui vel quibus dictas hereditates 
100 vendideritis vel impignoraveritis salvas faciat illas penitus ac 

securas, M'ichaelem de Binue civem Oscensem et pariter nos cum 
eo. Et ego dictus Michaelis de Binue hanc fideiussionem sicut 
superius dictum est libenter facio et concedo. Ut autem presens 
arrendatio robur obtineat firmitatis nos Iohannes Dei paciencia 

105 dictus abbas signum et sigillum nostrum presenti instrumento 
apposuimus in testimonium omnium premissorum. 

Actum est hoc apud Montem Aragonem IIII or. diebus intra­
tis mensis junii anno Domini M.CC.LX secundo, presentibus tes­
tibus dompno Blasio de Terrer milite, dompno Roderico de Oli-

110 vito presbiter et Nicholao genero Dominici Bespen. 
Ego Dominicus d'Ahet publicus Oscensis notarius mandato 

et auctoritate dicti domini abbatis et omnium predictorum hanc 
cartam scripsi et hoc sig + num meum apposui consuetum. 

170 
1270, 1 ABRIL MONTEARAGÓN 

Juan Garcés, abad de Montearagón, arrienda a García, abad de Ipiés, por 
vida de éste, la casa de Fanlo y sufragáneas, salvo lo que beneficia el 
maestro Aldeberto, más allá del Gállego, por cuarenta y siete áureos 
anuales, en las condiciones que se indican. 

Madrid, A.H.N., Montearagón. Carp. 648, núm. 7; pergamino ori­
ginal, mal estado por humedad, 220x304 mm.; signat. ant. F. 55. 

Noverint universi quod nos Johannes Garcecii, Dei gratia abbas 
Montis Aragonis, deliberatione habita diligenti, cum consensu et vo­
luntate Martini Eximini prioris claustri totiusque conventus eiusdem 
loci, arrendamus vobis domno Garsia abbati sive rectori ecclesie de 

5 Ypies domum nostram de Fanlo cum suffraganeis suis. villis, tributis, 
decimis, primiciis, precariis, possesionibus et cum aliis omnibus iuri­
bus sibi pertinentibus vel pertinere debentibus, quomodo ita ut dictam 
domum et predicta omnia possideatis et explectetis toto tempore vite 
vestre, ad faciendum de eis omnem vestram propriam voluntatem; 

10 excepto tamen quod magister Aldebertus tenet in beneficium ultra 
fluvium Gallici. Tali vero conditione, quod detis nobis vel cui seu 
quibus voluerimus in festo Purificationis beate Marie mense febroa­
rii annuatim quadraginta et septem aureos alfonsinos, boni aurei 
rectique ponderis. Item laboretis bene vineas ad eandem domum per-

15 tinentes, videlicet excipiendo, putando, fodiendo semel in anno atque 
morgonando prout est consuetum; et laboretis possesiones camporum 
et laborari faciatis; et ibidem arbores fructiferas vel infructiferas non 
cindatis. Item teneatis omnes domos populalas cohopertas que nunc 
cohoperte sunt de eadem copertione; et si contingerit quod aliqua de 

20 dictarum domorum in pariete vel in tecto corruerit vel deteriora­
cionem habuerit cum culpa vel sine culpa vestri, vos etiam propriis 
expensis teneamini reparare. Item teneamini nobis et omni familie 
nostre unam procurationem facere unoquoque anno si venerimus per­
sonaliter, quandocumque nobis visum fuerit expedite. Item teneamini 

25 procurare conventui Montis Aragonis in festo Nativitatis beate Marie 
mensis septembris, secundum quod dicta domus actenus facere con­
suevit. Item si aliquis de canonicis Montis Aragonis ad dictam domum 
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declinaverit, per diem unam et noctem teneamini providere. Volumus 
etiam nichilominus, ut medio tempore teneatis orreum nostrum de 

30 Fanlo, quem habemus in palacio nostro de Jacca, ad ponendum sive 
congregandum granum vestrum. Item teneamini observare hospitali­
tatem universis personis religiosis. Et ego dictus Garcias rector eccle­
sie de Ipies, recipio a vobis dompno Iohanne dicto abbate Montis 
Aragonis dictam domum de Fanlo cum sufraganeis suis et pertinen-

35 ciis et omnibus aliis jurisdictionibus ad eandem domum pertinentibus, 
absque omni diminutione, secundum conditiones superius nominatas; 
et obligo me et omnia bona mea quocumque titulo habita et habenda 
solvere, providere, manutere et illesa servare omnia et singula supra­
dicta; et post dies meos predictam domum restituere sine aliquo 

40 honere debitorum et sine alienatione vel deterioratione aliqua posse­
sionum, prout ut superius est expressum; et ut vos dictam domum 
cum omnibus melioramentis et suis pertinentiis recuperetis et cum 
tot doliis et cum tot supelectilibus et manuficiis quod vos mihi de­
distis, secundum quod continetur in inventario inter nos et vos super 

45 hoc confecto per Petrum Orticii notarium nostrum, et cum omnibus 
aliis supelectilibus quam meliorationibus que post dies meos inventa 
fuerint in eadem domo. Et ut vos predictus dominus abbas de pre­
dictis omnibus rebus complendis et sine omni diminutione tenendis 
et observandis magis securius sitis, do vobis fidancias datores et 

50 paccatores dompnum Adam de Larbessa civem Oscensem et Domi­
nicum de Isaval habitanfem in Ipies et quemlibet per se et in solidum 
qui mecum et sine me solvant predictum tributum in dicto termino 
et conpleant singula in omnibus et per omnia prout superius est 
notatum. Et ego predictus Adam de Larbessa et ego predictus Domi-

55 nicus de Ypies" hanc fideiussionem concedimus vobis predicto dompno 
abbati, et obligamus nos vobis et omnia bona nostra mobilia et inmo­
bilia ubique habita et habenda ad complendas et attendendas omnes 
conditiones superius nominatas, si iam dictus Garsias abbas seu 
rector defecerit in premissis vel in aliquo premissorum. Renuncia-

60 mus etiam omnibus instrumentis regalibus cuiuscumque tenoris habi­
tis et habendis et omni excepcioni, consuetudinis, fori. iuris canonici 
et civilis qui vobis in aliquo nocere posse vel in aliquo nos iuvare. 
Et si forte quod absit pro recuperando dicto tributo vel pro aliis 
conditionibus supradictis tenendis et observandis expensas aliquas 

65 facere vos contingeret, totum vobis promittimus restituere ac etiam 
emendare. Et nos dictus Garsias volumus et consentimus quod non 
obstante obligatione vel fideiussione predicta penis obligationibus in 
statu seu permanentibus possitis vos dictus dominus abbas dictam 
domum cum omnibus iuris et possesionibus sibi pertinentibus aucto-

70 ritate propria recuperare et intrare et possidere si non defecerimus 
in solutione dictorum quadraginta et septem aureorum vel in condi­
tione aliaua premissarum. Et ut autem pressens arrendatio robur 
obtineat firmitatis, nos Iohannes Dei paciencia dictus abbas Montis 
Aragonis et Martinus Eximini prior claustri et conventui eiusdem 

75 loci, signa et sigilla nostra presenti instrumento apposuimus in tes­
timonium omnium premisnrum, pressentibus testibus dompno Sanctio 
de Podio, fratre Garsie de [ ] miles, et Boneto de Barlonga et 
Betrandi de Barlonga canonici Montis Aragonis. 

Actum fuit hoc anud Montem Aragonem. prima die aprilis anno 
80 Domini M. CC. septuagesimo. 

Ego Dominicus de Arguis publicus Oscensis notarius. qui mandato 
predictorum hanc cartam scripsi et hoc sig + num meum apposui 
consuetum. 

abc abc abc 
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171 
[HACIA 1270] 

García de Ipiés entrega bienes al Monasterio [de Fanlo]. 

Huesca, San Pedro el Viejo. Cartulario de Fanlo, fol. 82' (doc. 85 ). 
(Texto desconocido; incompleto, pues terminaba cuadernillo.) 

172 
1270, 1 ABRIL 

Juan, abad de Montearagón, concede a García, rector de la iglesia de Ipiés, 
semovientes, muebles y tributos de por vida, volviendo a su muerte a 
Montearagón y a San Andrés de Fanlo. 

Madrid, A.H.N., Montearagón. Carpeta 648, doc. 8; original perga­
mino en forma de edicto, partido por alfabeto, 350x185 mm.; 
signatura antigua F. 56; afectado por la humedad. 
abc abc abc 

Noverint universi quod nos J. divina patientia abbas Montisara­
gonis de asensu et voluntate Martini Eximini prioris claustri totius-
que conventus eiusdem ecclesie, assignamus et comittimus vobis Garsie 
rectori ecclesie de Ypies, propter multa servicia que nobis et ecclesie; 

5 Montisaragonis fecistis et facietis per Dei gratiam in futurum, c oves 
maiores et unum par boum et unum par mularum vel mulorum et 
decem lectos de ropa, ita quod vi lecti habeant plumacios, pulvinaria, 
lodices, capezales et pellonas, quatuor habeant omnia predicta preter, 
pulvinaria; et mittimus etiam vobis unam calderam et vi calderos et 

10 duas ollas ferreas et duas sarragines alteram ferream alteram eream 
et xi kafices tritici annuatim mensure cursorie in Fanlo, ita ut vi 
kafices habeatis de tributo in duabus domibus quas vos emistis in 
Cartilana, unam quarum emistis a Pedro Valymania et Iurdana uxore 
sua, aliam a Ferdinando filio Sancie Roderici, et habeatis quinque 

15 arrovas de tributo in illa domo quam emistis in Castellazo a Garcia 
Tovia et eius fratribus, et, habeatis tria kaficia et unum arrovum 
in illa domo que est in Arrasella quam emistis a Ferrario genero 
Dominici de Salatiella et habeatis ii arrevos de tributo in illa domo 
in qua vos habitatis in Ypies. Ita videlicet assignamus et comitimus 

20 vobis omnia supradita ut ea teneatis, possidea tis, expletetis toto tem­
pore vite vestre, post dies vero vestros omnia tributa predicta et alia 
que vobis comisimus vadeant ad ius et proprietatem ecclesie Mon­
tisaragonis et ecclesie sancti Andree de Fanlo. Et ut hec maiori gau­
deant firmitate nos abbas et conventus sigilla nostra et signa con-

25 sueta huic scripture duximus apponenda. Actum est hoc prima die 
aprilis anno Domini m. cc. lxx. 

Sig + num J. abbatis Montisaragonis. Sig + num G. Navarri prioris 
de Boleya. Sig + num M. helemosinarii. Sig + num Bruni infirmarii 
Montisaragonis. Sig + num B. precentoris. 
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V. INDICE ANALITICO * 

Abay, 1205, 137. 
Abellada, 1038-49, 25. 
Abena, 1064, 36 ; h. 1150, 117; 1174, 

122; 1183, 129. 
—, señor García Barones, 1051, 28. 
Abenilla, a. 1035, 5, 10; 1036, 2 1 ; a. 

1070, 58; h. 1064, 3 9 ; 1206, 143. 
Abinzano (de Ibargoi t i ) . h. 1076-93. 

(83; a. 1093, 88. 
Abizanda, señor Atón Galíndez, 1055, 

3 2 ; 1067, 46 ; 1072, 59. 
—, señor Calvet, 1097, 90. 
Acémila, s. XI, ex. 92. 
ACETI, señor de Sasal, 1051, 28. 
Aculla (aguja), s. XI, ex. 92. 
ADÁN DE LARBESA, de Huesca, 1270,